[bookmark: _GoBack]怀化市中方县林业局2019年度
部门整体支出绩效自评报告

为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）,以及《中方县财政局关于开展2019年度全县绩效自评工作的通知》（中财绩〔2020〕30号）等文件精神，我局对2019年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。2019年度我局部门整体支出绩效自评得分92.5分，现将有关情况报告如下：
一、单位基本情况
（一）、单位职能
1、负责全县林业和草原及其生态保护修复的监督管理。拟订林业和草原及其生态保护修复的政策、规划、标准并组织实施，组织开展森林、草原、湿地和陆生野生动植物资源动态监测和评价，统一发布相关信息。
2、组织、协调、指导和监督全县林业和草原生态保护修复及造林绿化工作。组织实施林业和草原重点生态保护修复工程，指导、监督各类公益林和商品林的培育，指导、监督全民义务植树、城乡绿化工作，组织指导林木花卉工作。指导林业和草原有害生物防治、检疫工作。承担林业和草原应对气候变化的相关工作。承担县绿化委员会的具体工作。
3、负责森林、草原、湿地资源的监督管理。组织编制并监督执行全县森林采伐限额。负责公益林区划界定和保护管理工作，按权限负责管理国有森林资源。负责草原禁、草畜平衡和草原生态修复治理工作，监督管理草原的开发利用。负责湿地生态保护修复工作，拟订湿地保护规划和相关标准，监督管理湿地的开发利用。
4、负责组织、协调、指导和监督管理石漠化防治工作。按省、市相关标准组织拟订防沙治沙、石漠化防治及沙化土地封禁保护区建设规划。监督管理沙化土地的开发利用，组织、指导建设项目对土地沙化影响的审核，组织沙化灾害高效能预测预报和应急处置。
5、负责陆生野生动植物资源监督管理。组织开展陆生野生动植物资源调查，拟订及调整县级重点保护的陆生野生动物、植物名录，指导陆生野生动植物的救护繁育、栖息地恢复发展、疫源疫病监测、监督管理陆生野生动植物猎捕和采集、驯养繁殖或培植、经营利用，按分工监督管理野生动植物进出口。
6、负责监督管理各类自然保护地。拟订各类自然保护地规划。负责国家公园设立、规划、建设和特许经营等工作，负责市政府委托县政府或县政府直接行使所有权的国家公园等自然保护地自然资源资产管理和国土空间用途管制。提出新建、调整各类自然保护地的审核建议并按程序报批，组织审核世界自然遗产的申报、会同有关部门审核自然与文化双重遗产的申报。负责生物多样性保护相关工作。
7、负责推进林业和草原改革相关工作拟订集体林权制度、国有林场、草原等重大改革意见并监督实施。拟订农村林业发展、维护林业经营者合法权益的政策措施，指导农村林地承包经营工作。开展退耕还林还草，负责天然林保护工作。
8、负责拟订林业和草原资源优化配置及木材、林产品、林副产品利用政策，拟订相关林业产业标准并监督实施，组织、指导林产品质量监督，指导生态扶贫相关工作。
9、指导国有林场基本建设和发展，组织林木种子、草种种质资源普查，组织建立种质资源库，负责良种选育推广，管理林木种苗、草种生产经营行为，监督林木种苗、草种质量。监督管理林业和草原生物种质资源、转基因生物安全、植物新品种保护。
10、指导全县森林公安工作，监督管理森林公安队伍，指导全县林业重大违法案件的查处；负责相关行政执法监督工作，指导林区社会治理工作。
11、负责落实综合防灾减灾规划相关要求，指导开展防火巡护、火源管理、防火设施建设等工作。组织指导国有林场林区和草原开展宣传教育、监督预警、督促检查等防火工作。必要时，可以提请县应急管理局，以县应急指挥机构名义，部置相关防治工作。
12、监督管理林业和草原资金和国有资产，提出县级林业和草原预算内投资、财政性资金安排建设，按县政府规定权限，审核县级规划内和年度计划内投资项目。参与拟订林业和草原经济调节政策，组织实施林业和草原生态补偿工作。
13、负责林业和草原科技、教育和外事工作，指导全县林业和草原人才队伍建设，组织实施林业和草原国际交流与合作事务，承担湿土、防治荒漠化、濒危野生动植物等国际公约履约工作。
14、完成县委和县政府交办的其他任务。
（二）单位机构及人员情况。
林业局单位为正科级全额拨款行政（或事业）单位，内设办公室、人事等7个职能股室，下设康龙自然保护区、林业综合执法大队2个二级单位。核定编制117人，其中：行政编制11人，事业编制69人，参照公务员法管理人员37人。实有在职人数206人，离退休人员89人。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
1、基本支出预算17,021,200.00元，其中人员经费13,693,900.00元，日常公用经费3,327,300.00元。
2、基本支出决算14,894,696.30元， 其中人员经费13,193,504.02元，日常公用经费1,701,192.28元。
3、基本支出决算比预算减少2,126,503.70元，减少12.49%，其中人员经费减少500,395.98元，减少3.65%，日常公用经费减少1,626,107.72元，减少48.87%。
4、“三公”经费的预决算执行及控制情况，2019年公务接待费23,482.00万元，公车运行费25,503.00万元，公务出国费0；公务接待批次80个，公务接待人次200人，与去年相比，公务接待费减少0.44万元，公车运行费减少4.01万元，主要是公车都由政府公车办管理，费用减少。
（二）项目支出
项目支出预算35,273,000.00元，决算31,839,335.74元，决算比预算减少3,433,664.26元，减少9.73%。减少的原因：由于财政资金紧张，一些重点项目不能按期实施。
三、部门整体支出绩效情况
总结归纳单位各项预算支出的绩效目标完成情况，各项预算支出的产出和效益情况。
中方县林业局在县委、县政府的正确领导下，在上级林业主管部门的精心指导和大力支持下，全面贯彻党的十九大精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，认真贯彻县委、县政府的决策部署，以生态文明建设为主线，以生态修复为抓手，以发展林业产业为突破口，大力开展造林绿化工作，切实加强森林资源管护，强化特色林业建设，挖掘森林生态资源潜力，打造青山绿水，各项林业建设成效显著。全县森林覆盖率达67.99%，森林蓄积量达421.3万立方米，增长4.06%，林业产值19.86亿元，增长7.9%。
1、 围绕脱贫攻坚，扎实开展精准扶贫工作：我局扎实开展生态精准扶贫，实施建档立卡贫困户生态护林员项目，将全县236名建档立卡贫困户选为生态护林员，补助标准统一为每人每年1万元；实施生态公益林补偿项目，全县生态公益林涉及建档立卡贫困户2544户，面积63986.21亩，兑付补助资金92.78万元；实施油茶产业建设项目，油茶产业建设在规划时倾斜贫困村，全县油茶新造涉及建档立卡贫困户58户，面积859.2亩，兑付资金13.59万元；实施退耕还林项目，全县退耕还林涉及建档立卡贫困户3053户，面积1.68万亩，兑付补助资金232.97万元；实施生态公益林护林员项目，我县现有生态公益林护林员119名，由于生态公益林管护是两年前签订的管护合同，目前，全县仅有19名建档立卡贫困户纳入生态公益林护林员，年补助资金14.82万元，我局将在今后生态公益林管护合同到期后，逐步完善将建档立卡贫困户纳入生态公益林护林员，实现生态精准扶贫的目的。
2、 大力开展植树造林，超额完成造林绿化任务：根据《关于分解下达全市2017-2019年营造林生产滚动计划的通知》{怀林造[2016]151号}文件和《关于下达2019年度营造林生产计划的通知》(怀林造[2018]90号)，安排中方县2019年度造林绿化任务为10.5万亩，其中：人工造林1.5万亩（其中用材林造林4500亩，裸露山地500亩，油茶新造10000亩）；封山育林1.2万亩；退化林修复2.5万亩；中幼林森林抚育5万亩，油茶低改0.3万亩。去冬今春，全县完成造林绿化任务11.355万亩，为计划任务的 108.1%,其中：完成人工造林面积完成1.785万亩（新造油茶1.275万亩，重要通道裸露山地造林0.08万亩，用材林和防护林造林0.43万亩）；封山育林1.25万亩；退化林修复2.5万亩；中幼林抚育5.5万亩；油茶低改完成0.32万亩；规划省级生态廊道面积19万亩，实施生态修复面积3060亩；2019年，全县义务植树基地13个，完成全民义务植树共计57万余株；完成省道S312新建镇黑禾田至新路河镇大桥13.5公里的道路绿化，栽植杨树、水杉、木芙蓉、黄花槐等苗木1.3万株。部分乡镇完成了一条主要乡村干线的绿化任务，初步建成绿色通道网络；完成矿山中方县花桥镇花桥村龙牙山河中方县花桥镇双龙溪村矿山复绿321.22亩。
三、依法行政，不断加强资源管护力度：（1）一年来，我局认真贯彻落实全省森林防火工作会议精神，注重“五个抓”：即抓森林火灾防范的工作部署、抓森林防火的宣传教育、抓疏堵结合的野外火源管理、抓森林防火预案落实情况的督查、抓森林火灾案件的侦破。通过逐级抓落实，细化森林防火工作的各项任务和责任，把防火措施落到实处。（2）严格按照林木采伐有关规定，把年度木材生产计划分解并落实到山头地块，同时，积极开展采伐指标使用情况检查，做到规范管理。截至到2019年10月30日，全县完成森林采伐规划并获得省林业厅审核通过的采伐面积 311.9公顷，采伐蓄积量27395立方米。（3）2019年度，共审核审批征占用林地项目单位（个人）12宗，征占用林地面积44.2293公顷，收缴森林植被恢复费868.7894万元。永久性用地办理审核审批手续12宗，占用林地面积44.2293公顷，收缴森林植被恢复费868.7894万元。（4）2019年共查处林业行政案件140起，其中非法占用林地案件12起，面积3.1307公顷；滥伐山场源头案件8起，处罚无证木材38.2047立方米；查处无证运输木材案件118起，处罚无证木材1032.879立方米；非法狩猎野生动物案件1起；防火法规案件1起。为国家挽回经济损失74.1万元，有力的打击了林业行政违法行为，维护了木材流通领域的畅通，保护了有限的森林资源。（5）认真组织开展林业有害生物调查及防治。2019年全县林业有害生物发生成灾率控制在4‰，发生面积累计马尾松毛虫1.5万亩，松梢螟1.6万亩，为轻度危害；松天牛0.65万亩，为轻度危害；油茶象甲0.15万亩，为轻度危害；油茶炭疽病0.36万亩，油茶软腐病0.48万亩。均为轻度发生；松材线虫病发生面积0.0468万亩。全年累计完成防治面积0.6468万亩，其中：马尾松毛虫生物防治0.3万亩；松褐天牛防治防治0.3万亩。积极开展野生动植物人工培育、野生植物采集、驯养繁殖及经营利用的审核审批。一年来全县共办理野生动物植物驯养繁育证16户，野生动植物经营证10户，县森保站工作人员对其所报资料中的场地和引种进行了认真的审核，对野生植物采集的申请进行严格的现场勘验。认真制订方案，编印宣传册，周密部署开展“世界湿地日”、“世界野生动植物日”及“爱鸟周”的宣传。（6）严格按照《湖南省公益林护林员管理规范》的要求，遵循“公开、公平、公正、择优”的原则，全县选聘生态公益林护林员109名，签订管护协议及责任状109份，并于6月份完成对生态公益林护林员考核。
四、存在的主要问题及下一步改进措施
主要反映预算支出执行偏离绩效目标的情况，并分析其原因，提出改进的措施、工作建议等。
存在的主要问题：全过程预算绩效管理制度体系不健全；全面推进预算绩效管理工作贯彻不到位；对自身预算绩效管理不到位。
原因：一是经办人员的业务能力有待提高，二是预算执行和绩效管理的监督管理不到位。
改进措施：一是高度重视，加强领导，精心组织，逐步推开，实现编制预算绩效目标全覆盖。二是完善相关制度，推进制度落实。三是完善技术支撑。
5、 绩效自评结果拟应用和公开情况
    将绩效自评报告在中方县政府门户网站公开，接受社会公众监督。
六、其他需要说明的情况
附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效评价指标评分表
1

附件1
部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：怀化市中方县林业局
	财政供养人员情况
	编制数
	2019年实际在职人数
	控制率

	117
	117
	　100%

	经费控制情况
	2018年决算数
	2019年预算数
	2019年决算数

	三公经费
	93,477.00
	48,985.00
	48,985.00

	   1、公务用车购置和维护经费
	65,584.00
	25,503.00
	25,503.00

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	65,584.00
	25,503.00
	25,503.00

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	27893.00
	23,482.00
	23,482.00

	项目支出：        （一个项目一行）
	37,688,728.34
	31,839,335.74
	31,839,335.74

	    1、业务工作专项

	    2、运行维护专项

	          ……

	公用经费
	2,390,111.02
	1,515,156.28
	1,515,156.28

	    其中：办公经费
	273,621.73
	423,664.75
	423,664.75

	          水费、电费、差旅费
	764,206.34
	322,862.53
	322,862.53

	          会议费、培训费
	10,690.00
	34,493.00
	34,493.00

	政府采购金额
	——
	6,787,126.55
	6,787,126.55

	部门基本支出预算调整
	——
	14,894,696.30
	14,894,696.30

	楼堂馆所控制情况
（2019年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施
	　加强领导，完善相关制度，推进制度落实。

说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
附件2
怀化市中方县林业局部门整体支出绩效评价指标表
	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
指标
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分

	投入
	10
	预算配置
	10
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政厅确定的部门决算编制口径为准。
编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。
	5

	“三公经费”变动率
	5
	“三公经费”变动率≦0,计5分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	5

	过                                                                                                                                       程
	60
	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	5

	预算控制率
	5
	预算控制率=0，计5分；0-10%（含），计4分；10-20%（含），计3分；20-30%（含），计2分；大于30%不得分。
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	5

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
该指标以2019年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	5

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
该指标以2019年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	5

	预算管理
	40
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
公用经费支出是指部门基本支出中的一般商品和服务支出。
	8

	“三公经费”控制率
	7
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率-（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	7

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%
	6

	过程

	预算管理

	管理制度健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；
②有本部门厉行节约制度,2分；
③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。

	　7

	资金使用合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

	　5

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	　4

	产出及效率
	30
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2019年对各部门为民办实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。
该项得分=（绩效办对应部分考核得分/该部分总分）*8

	　6

	履职效益
	10
	经济效益
	5
	对经济发展带来的直接影响和间接影响。
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。
	　5

	社会效益
	5
	对社会发展带来的直接影响和间接影响。

	4.5

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	5.5

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
80%（含）-90%，计4分；
70%（含）-80%，计2分；
低于70%计0分。
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	5.5

	总分
	100

	92.5